
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 agosto 2008 - Deliberazione N. 1283 
- Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – L.R. 11/96 e s.m.i. Ap-
provazione Piano Stralcio Regionale di forestazione e bonifica montana 2008 (Proposta all'Ottava 
Commissione Consiliare competente per il parere di cui all'art. 1, comma 3, lettera b), della L.R. 
14/06, con allegati). 
 
PREMESSO  

• che il Piano Forestale Regionale Generale 1997-2006, predisposto ai sensi dell’art. 5 della 
L.R.11/96 ed approvato dal Consiglio Regionale con atto deliberativo n° 19/4 del 23.02.1998, è 
scaduto a febbraio 2007, e con la Legge Regionale 24 luglio 2006, n. 14, recante “Modifiche ed 
integrazioni alla Legge Regionale 7 maggio 1996, n. 11, concernente la delega in materia di eco-
nomia, bonifica montana e difesa del suolo”, è stata snellita la procedura per l’adozione del nuo-
vo Piano di programmazione; 

• che il comma 6, dell’art. 5 della L.R. 11/96, come sostituito dall’art. 1, comma 3, lett. b) della leg-
ge di modifica, infatti prevede che sia la Giunta Regionale ad approvare il nuovo Piano Forestale, 
sentita la Commissione Consiliare Permanente competente; 

• che con la realizzazione degli interventi previsti nei Piani predisposti dagli Enti delegati per il 
2006 e nei Programmi Annuali dei Settori Regionali Forestali Decentrati si è quindi conclusa la 
fase attuativa come articolata nel Piano Generale di forestazione e bonifica montana decennale; 

 
 

CONSIDERATO 
• che la legislazione forestale ordinaria vigente in Regione Campania andava in parte integrata 

con gli indirizzi programmatici sia comunitari che nazionali, per cui con la Deliberazione n.  
2064 del 30/11/07, di riproposizione della D.G.R. n. 1399 del 27/07/07, relativa 
all’approvazione del Piano Stralcio Regionale 2007, alla competente Commissione Consiliare 
per l’acquisizione del parere prescritto dall’art. 1, comma 3, lett. b), della L.R. 14/06, espresso 
favorevolmente nella seduta dell’11/01/08, la Giunta Regionale ha stabilito che gli Enti delegati 
erano autorizzati a predisporre per tutto il territorio regionale un Piano Stralcio di forestazione 
per le annualità 2007-2008, in quanto si rendeva necessario integrare la legislazione regionale 
per elaborare un nuovo Piano pluriennale programmatico in materia di forestazione e bonifica 
montana; 

• che, nelle more dell’adozione del nuovo Piano programmatico, è stato necessario  predisporre 
un Piano Stralcio Regionale, autorizzato con le predette Deliberazioni di Giunta Regionale, 
che ha dato anche l’indicazione agli Enti delegati di privilegiare la realizzazione degli interventi 
riguardanti la stabilità dei suoli, la difesa idrogeologica e le attività silvoambientali con partico-
lare riferimento alla prevenzione e al contrasto degli incendi boschivi;       

• che, per addivenire alla definizione dei Piani Stralcio 2008, la Regione ha diramato agli Enti 
delegati numerose note di indirizzo sia a firma dell’Assessore al ramo sia, anche di sollecito, 
dei Settori Regionali Centrali, che hanno comportato una laboriosa progressiva elaborazione 
dei Piani da parte dei singoli Enti; 

 
Considerato che le proposte programmatiche esplicitate in 32 Schede sinottiche, relative a tutto il terri-
torio regionale con riferimento al singolo Ente delegato, sono state sottoposte al parere del Comitato per 
la pianificazione finanziaria e la programmazione degli interventi, che si è espresso  favorevolmente nel-
la seduta del 26/05/08; 

 
Preso atto che le principali categorie dei lavori previsti anche per l’anno 2008 sono state raggruppate in 
tre tipologie di intervento, precisando che agli atti del competente Settore per il Piano Forestale Genera-
le sono conservati i singoli Piani degli Enti delegati con le indicazioni ed i riferimenti previsti dalla legge: 

 
A) Prevenzione rischio idraulico e dissesto idrogeologico   

• Manutenzione rimboschimenti 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



• Sistemazioni idraulico-forestali 
• Manutenzione sistemazioni idraulico-forestali 
• Aree abbandonate valorizzazione ambiente e faunistica 
• Somma urgenza 
• Rimboschimenti ex novo 
 

B) Prevenzione antincendio boschivo 
• Manutenzione su boschi esistenti 
• Viabilità completamento 
• Manutenzione viabilità 
• Miglioramento pascoli 
• Prevenzione e lotta agli incendi boschivi 
• Conservazione ambientale  
 
 

C)Altri interventi 
• Verde pubblico ex novo 
• Manutenzione verde pubblico 
• Corso di formazione on the job 
• Fornitura di beni e servizi 
• Altro 

 
Considerato altresì: 

• che alcune proposte programmatiche degli Enti delegati vanno integrate da documentazione 
tecnico-amministrativa e da adempimenti previsti dalla legge, che tuttavia non impediscono la 
definizione del Piano Stralcio programmatico 2008; 

• che, comunque, si rende necessario diffidare quegli Enti che si trovano nella suddetta condi-
zione ad ottemperare a tali obblighi prima dell’erogazione dell’ultima quota del 40% di saldo 
delle risorse da assegnare per la realizzazione dei Piani; 

• l’assegnazione delle risorse relative alle giornate lavorative aggiuntive previste per gli Enti che 
beneficiano del turn over è subordinata alla trasmissione della formale documentazione atta a 
dimostrare l’effettiva assunzione di nuova manodopera, ovvero, in caso di manodopera a tem-
po determinato in forza, l’aumento delle giornate lavorative pro capite; 

 
Preso atto  

• che il riparto delle risorse è avvenuto in stretta osservanza dei nuovi criteri stabiliti dalla citata 
L.R. 14/06, art. 1, comma 5, di modifica a quelli stabiliti dall’art. 6 della L.R. 11/96, a seguito del 
Piano di stabilizzazione della manodopera, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazioni 
n. 6395 del 23/11/2001 e successive di modifica e integrazioni n. 2244 del 7/06/2002 e n. 5876 
del 29/11/2002, così come richiesto dal voto del Consiglio Regionale espresso con Deliberazione 
n. 238/3 del 21/10/2003; 

• che i Piani degli Enti delegati ed i Programmi dei Settori Regionali Forestali sono realizzati con la 
manodopera idraulico-forestale assunta con contratto di natura privatistica e impiegata per 
l’esecuzione dei lavori in economia, nella forma dell’amministrazione diretta, previsti dalla L.R. 
11/96 e dal Regolamento in materia emanato dal Presidente della Giunta Regionale con Decreto 
n. 1269 del 24/05/01, approvato dal Consiglio Regionale con il Regolamento n. 3 del 25/03/05; 

• che le risorse necessarie alla realizzazione dei Piani e dei Programmi suddetti, ammontanti  ri-
spettivamente ad € 104.367.160,00 ed € 6.799.870,00 e complessivi € 111.167.030,00, gravano 
sullo stanziamento di € 112.000.000,00 appostato sull’U.P.B. 1.74.174 del bilancio regionale ed 
in particolare sul capitolo 1200 del bilancio gestionale del corrente esercizio finanziario; 

 
Visto l’allegato Piano Stralcio di forestazione e bonifica montana per il 2008, facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che comprende: 

a) il Piano Stralcio Regionale di forestazione e bonifica montana; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



b) il riparto delle risorse tra gli Enti delegati (Tabella A); 
c) l’applicazione del turn-over (Tabella B); 
d) le schede sinottiche di ciascun Ente delegato relative agli interventi; 
e) il Programma di forestazione per i Vivai e le Foreste Demaniali Regionali e relativo riparto delle ri-

sorse (Tabella C) tra i Settori Regionali Forestali Decentrati; 
 
Viste  

• le LL.RR. 11/96 e 14/06; 
• la L.R. 7/02; 
• la L.R. 2/08; 
• la D.G.R. n. 308 del 15/02/08; 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
• di approvare la proposta di Piano Stralcio Regionale di forestazione e bonifica montana per il 2008, 

allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, in tutte le sue articolazioni 
ivi compresi i riparti delle risorse necessarie alla realizzazione dei Piani degli Enti delegati e dei Pro-
grammi dei Settori Regionali Forestali, ammontanti  rispettivamente ad € 104.367.160,00 ed € 
6.799.870,00 per complessivi € 111.167.030,00, che gravano sullo stanziamento di € 
112.000.000,00 appostato sull’U.P.B. 1.74.174 del bilancio regionale ed in particolare sul capitolo 
1200 del bilancio gestionale del corrente esercizio finanziario; 

• di trasmettere tale proposta all’Ottava Commissione Consiliare competente per il parere di cui all’art. 
1, comma 3, lett. b), della L.R. 14/06; 

• di incaricare i Dirigenti dei Settori per il Piano Forestale Generale e Foreste, Caccia e Pesca, una 
volta acquisito il parere, all’adozione degli adempimenti conseguenziali, subordinando l’accredito:  

− della quota del 40% relativa al saldo delle risorse agli Enti delegati che avranno provveduto a 
trasmettere la documentazione tecnico amministrativa di cui risulta carente il relativo Piano e 
ad ottemperare agli adempimenti  previsti per l’effettuazione dei lavori in economia, nella for-
ma dell’amministrazione diretta, di cui alla L.R. 11/96 e al Regolamento in materia emanato 
dal Presidente della Giunta Regionale con Decreto n. 1269 del 24/05/01, approvato dal Con-
siglio Regionale con il Regolamento n. 3 del 25/03/05; 

− delle risorse relative alle giornate lavorative aggiuntive previste a quegli Enti che beneficiano 
del turn over che avranno provveduto a trasmettere la formale documentazione atta a dimo-
strare l’effettiva assunzione di nuova manodopera, ovvero, in caso di manodopera a tempo 
determinato già in forza, l’aumento delle giornate lavorative pro capite;     

 
• di dare mandato al Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca a verificare le progettazioni relative 

a ciascuna struttura dei Settori Regionali Forestali Decentrati al fine di riconoscere ed assegnare e-
ventuali ulteriori risorse derivanti dall’applicazione di istituti contrattuali ove spettanti (straordinario; 
reperibilità; indennità chilometrica esclusivamente per gli addetti ai vivai in caso di lavori esterni agli 
stessi), non espressamente prevista dai suddetti Settori in fase di progettazione;    

• di inviare la presente deliberazione ai Settori Foreste, Caccia e Pesca, per il Piano Forestale Gene-
rale, B.C.A. Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio e al B.U.R.C. per quanto di competenza. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 1

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 2

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 3

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 4

 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 5

 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 6

 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 7

 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 8

 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 9

 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 10

 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 11

 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 12

 

 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 13

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 14

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 15

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 16

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 17

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 18

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 19

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 20

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 21

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 22

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 23

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 24

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 25

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 26

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 27

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 28

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 29

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 30

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 31

 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 32

 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008


	Binder1.pdf
	1.pdf
	2.pdf
	3.pdf
	4.pdf
	5.pdf


